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PAXTA TOZALASH KORXONALARINING 
TARKIBIY BOʻLINMALARIDA MOLIYAVIY 
BOSHQARUV TIZIMINI TAKOMILLASHTIRISH 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada paxta tozalash korxonalarining tarkibiy bo‘linmalarida moliyaviy boshqaruv tizimini 
takomillashtirish masalalari yoritiladi. Yangi iqtisodiy sharoitda korxonalar raqobatbardoshligini oshirish, davlat 
korxonalarini isloh qilish jarayonlari va paxta tozalash sanoatini modernizatsiya qilish bo‘yicha tajribalar tahlil qilinadi. 
Amaldagi tizimdagi kamchiliklar – byudjet rejalashtirishning yetarli emasligi, xarajatlarni nazorat qilish mexanizmlarining 
sustligi, moliyaviy hisobotlarning ochiqlik darajasi pastligi – aniqlanadi. Muallif tomonidan byudjetni realistik asosda 
rejalashtirish, moliyaviy hisobotlarda oshkoralikni ta’minlash, kadrlar malakasini oshirish, axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari asosida ichki nazoratni kuchaytirish kabi takliflar ilgari suriladi. Natijalar ushbu chora-tadbirlar korxona 
bo‘linmalarining moliyaviy holatini yaxshilashi hamda umumiy samaradorlikni oshirishiga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: paxta tozalash korxonalari, moliyaviy boshqaruv tizimi, tarkibiy bo‘linma, takomillashtirish, byudjet 
rejalashtirish, moliyaviy nazorat, innovatsiya, raqobatbardoshlik.
Abstract. This article examines the issues of improving the financial management system in the structural units of cotton-
processing enterprises. It analyzes factors influencing enterprise competitiveness in the new economic environment, 
ongoing reforms of state-owned enterprises, and modernization practices in the cotton-processing industry. The study 
identifies shortcomings of the current system, including insufficient budget planning, weak expense control mechanisms, 
and limited transparency in financial reporting. The proposed measures include realistic budget planning, ensuring 
transparency in financial statements, improving staff qualifications, and strengthening internal control through modern 
information and communication technologies. The results suggest that these measures can improve the financial condition 
of enterprise units and enhance overall operational efficiency.

Key words: cotton-processing enterprises, financial management system, structural unit, improvement, budget planning, 
financial control, innovation, competitiveness.
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы совершенствования системы финансового управления в 
структурных подразделениях хлопкоочистительных предприятий. Проанализированы факторы повышения 
конкурентоспособности предприятий в условиях новой экономической среды, реформирование государственных 
предприятий и опыт модернизации хлопкоочистительной промышленности. Выявлены существующие недостатки 
системы: недостаточная реалистичность бюджетного планирования, слабый контроль расходов и недостаточная 
прозрачность финансовой отчётности. В качестве предложений обозначены: реалистичное бюджетное 
планирование, обеспечение прозрачности финансовой отчётности, повышение квалификации кадров и усиление 
внутреннего контроля на основе современных информационно-коммуникационных технологий. Полученные 
результаты показывают, что предлагаемые меры способны улучшить финансовое состояние подразделений и 
повысить общую эффективность предприятий.

Ключевые слова: хлопкоочистительные предприятия, система финансового управления, структурное 
подразделение, совершенствование, бюджетное планирование, финансовый контроль, инновации, 
конкурентоспособность.
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K I R I S H
Oʻzbekistonning paxta-tozalash sanoati iqtisodiyotning real sektorida asosiy tarmoqlardan biri bo‘lib, eksport 

salohiyati, valyuta tushumlari va qishloq xoʻjaligi hamda sanoat oʻrtasidagi qiymat zanjirini integratsiyalashuvi bilan 
strategik ahamiyat kasb etadi. Soʻnggi yillarda mamlakatda biznes muhitini yaxshilash, moliyaviy boshqaruvni 
raqamlashtirish va davlat aktivlarini samarali boshqarishga qaratilgan islohotlar soha korxonalarining moliyaviy 
barqarorligini mustahkamlashda muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda. Ushbu jarayonning institutsional asosini 
2017-yil 7-fevralda qabul qilingan PF-4947-sonli Farmon (“Harakatlar strategiyasi”) tashkil etib, u iqtisodiyotni 
liberallashtirish, boshqaruv samaradorligini oshirish va raqobatbardosh sanoatni shakllantirish vazifalarini 
belgilab berdi.

Paxta tarmogʻida bozor mexanizmlariga o‘tish, klasterlashuvning joriy etilishi, davlat ishtirokining 
bosqichma-bosqich qisqartirilishi hamda mehnat me’yorlari ijrosining kuchaytirilishi natijasida qiymat zanjiri 
bo‘yicha qoʻshilgan qiymat ulushi oshdi, toʻqimachilik-tikuvchilik eksportlari esa tez surʼatlar bilan kengaydi. 
Jahon bankining 2025-yilgi tahlillarida qishloq xo‘jaligi transformatsiyasi jarayonida paxta yetishtirishda 
davlatning ma’muriy vazifalarining qisqarishi, majburiy mehnatning bartaraf etilishi va bozor tamoyillariga 
o‘tishning kuchayishi tarmoqda samaradorlik va investitsion jozibadorlikni oshirgan omillar sifatida qayd 
etilgan. Shu bilan birga, AQSH Qishloq xoʻjaligi vazirligi (USDA)ning 2025-yilgi yangilangan ma’lumotlarida 
yangi Prezident qarori asosida tekstil eksportini kengaytirish, xorijiy investitsiyalarni jalb etish va loyihaviy 
moliyalashtirish mexanizmlarini rivojlantirish vazifalari belgilangan bo‘lib, bu korxonalar moliyaviy boshqaruvini 
modernizatsiya qilish zaruratini yanada kuchaytiradi [4].

Moliyaviy-huquqiy islohotlarning yana bir muhim yo‘nalishi – tashqi iqtisodiy faoliyatni erkinlashtirish va 
tarif-ma’muriy tizimni zamonaviy talablar asosida takomillashtirishdir. PQ-3818-sonli qaror (2018-yil 29-iyun) 
tashqi iqtisodiy faoliyatni tartibga solish, bojxona-tarif mexanizmlarini soddalashtirish va ishlab chiqaruvchilar 
uchun xomashyo hamda resurslarga kirishni yengillashtirish imkonini yaratdi. Bu esa korxonalarda aylanma 
kapitalni boshqarish, naqd pul oqimlari prognozini shakllantirish va moliyaviy rejalashtirish amaliyotini yanada 
aniqroq yo‘lga qo‘yishga xizmat qildi [4, 5].

Mazkur institutsional o‘zgarishlar paxta tozalash korxonalarining tarkibiy bo‘linmalarida moliyaviy 
boshqaruvni qayta ko‘rib chiqishni talab etadi. Hozirgi sharoitda moliyaviy barqarorlikni baholash nafaqat 
sof foyda bilan, balki quyidagi integral ko‘rsatkichlar asosida amalga oshirilmoqda: aylanma mablagʻlarning 
aylanish tezligi, likvidlik va qisqa muddatli toʻlovqobiliyat (DSCR), kapital tuzilmasi (qarz va o‘z mablag‘lari 
nisbati), aktivlardan foydalanish samaradorligi (DuPont modeliga ko‘ra) va umumiy moliyaviy risk profili. Shu 
bilan birga, korxonalarda birlashtirilgan moliyaviy hisobot tizimlari, kost-sentr/profit-sentr yondashuvi va raqamli 
ichki nazorat platformalari (E-Moliya, 1C–Paxta)ni joriy etish boshqaruv qarorlarining tezkorligini oshiradi, 
shaffoflik va nazorat mexanizmlarini mustahkamlaydi [1].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Maqolaga doir adabiyotlar ichida O.J. Murodovning 2025-yildagi tadqiqotlari alohida ahamiyat kasb etadi. 

Uning “Yangi Oʻzbekiston iqtisodiyotida korxonalarning raqobatbardoshligini oshirish omillari” mavzusidagi 
tadqiqotida korxonalar samaradorligini oshirish tamoyillari chuqur tahlil qilingan bo‘lib, bu yondashuv paxta 
tozalash korxonalari uchun ham moliyaviy boshqaruvning samaradorligi raqobatga tayyorgarlik bilan bevosita 
bogʻliq ekanini ko‘rsatadi. Murodovning “Davlat korxonalarini isloh qilishning zamonaviy bosqichlari” nomli ikkinchi 
maqolasida esa davlat sektori islohotlarining asosiy yo‘nalishlari – maskan optimizatsiyasi, xususiylashtirish 
jarayonlarini jadallashtirish, moliyaviy nazorat mexanizmlarini takomillashtirish – batafsil yoritilgan. Ushbu 
izlanishlar paxta tozalash tarmog‘ida moliyaviy boshqaruv tizimini modernizatsiya qilish bo‘yicha strategik 
vazifalarni belgilashda muhim nazariy asos vazifasini bajaradi. Uning “Paxta tozalash korxonalarini tashkil 
etish va tugatish” mavzusidagi uchinchi ishlanmasi esa tarmoqning tashkiliy-huquqiy asoslarini o‘rganib, yangi 
korxonalar ochilishi, mavjudlarini qayta tashkil etish va ularning samaradorligiga ta’sir etuvchi omillarni tahlil 
qiladi. Ushbu natijalar moliyaviy boshqaruv tizimini qayta ko‘rib chiqishda amaliy ahamiyatga ega.

Ilmiy adabiyotlarda paxta sanoatini qoʻllab-quvvatlash va modernizatsiya qilishga qaratilgan davlat siyosati 
ham keng yoritilgan. Jumladan, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan 2017-yilda qabul qilingan 
PQ-3408-sonli qarorda paxtachilik tarmogʻini investitsiyalar, zamonaviy texnologiyalar va resurs tejamkor 
usullar asosida modernizatsiya qilish vazifalari belgilangan [4]. Qarorda paxta xomashyosi va tayyor mahsulot 
harakati bo‘yicha maʼlumotlarning ishonchliligini taʼminlash uchun axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 
foydalanishni kengaytirish, hisob va nazoratni kuchaytirish zarurligi ta’kidlangan. Ushbu talablar moliyaviy 
boshqaruvning elektron monitoring tizimlari, real vaqt rejimidagi hisobotlar va raqamli nazorat mexanizmlarini 
joriy etishni taqozo etadi. Bu yangilanishlar moliyaviy axborotlarning aniqligi va shaffofligini oshirishi, bo‘linmalar 
faoliyatida resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlashi kutiladi.
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Moliyaviy nazorat bo‘yicha adabiyotlarda sohadagi muhim islohotlardan yana biri sifatida O‘zbekiston 
Moliya vazirligining 2018-yildagi qarori keltiriladi. Matnazarov (2018) tomonidan qayd etilganidek, mazkur qaror 
paxta tozalash korxonalarida davlat moliyaviy nazoratini kuchaytirish, paxta xomashyosi va tayyor mahsulot 
hisobining haqqoniyligini tekshirish hamda fermer xo‘jaliklariga toʻlovlar shaffofligini ta’minlashni nazarda 
tutgan [6]. Bunday tizimning joriy etilishi moliyaviy hujjatlarni avtomatlashtirish, ichki audit samaradorligini 
oshirish va bo‘linmalar faoliyatida moliyaviy intizomni mustahkamlash zaruratini yuzaga keltiradi. Paxtasanoat 
ilmiy markazi tadqiqotlarida esa resurs tejamkor texnologiyalarni qo‘llash korxonalar samaradorligini oshirgani, 
texnologik modernizatsiya esa boshqaruv modeli va moliyaviy rejalashtirishda yangicha yondashuvlarni talab 
qilgani qayd etilgan.

Moliyaviy boshqaruv tamoyillariga oid tadqiqotlar orasida Ilxomlonova (2025)ning aksiyadorlik jamiyatlarida 
moliyaviy menejmentni takomillashtirishga bag‘ishlangan ishlari alohida ajralib turadi. Muallif strategik 
maqsadlarni aniq belgilash, moliyaviy rejalashtirishda iqtisodiy va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni uyg‘unlashtirish, 
hisobotlarni oshkora yuritish va ichki nazoratni kuchaytirish zarurligini ta’kidlaydi [7]. U ilgari surgan tamoyillar 
paxta tozalash korxonalarida ham amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, bo‘linmalar kesimida byudjetlashtirish, 
xarajatlarni doimiy tahlil qilish va optimallashtirish, moliyaviy intizomni mustahkamlash kabi vazifalarni samarali 
tashkil etishga xizmat qiladi.

Shu tariqa, ko‘rib chiqilgan ilmiy manbalar paxta tozalash korxonalarida moliyaviy boshqaruv tizimini 
modernizatsiya qilish, ichki nazoratni kuchaytirish, xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va samaradorlikni oshirishga 
qaratilgan kompleks strategiyalarni shakllantirishda muhim nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada izlanish metodologiyasi sifatida adabiyotlarni tanqidiy tahlil qilish, taqqoslash hamda 

amaliy misollar asosida kuzatish yondashuvlari qoʻllanildi. Tadqiqotning metodologik bazasini tizimli yondashuv 
va jarayon yondashuvi tashkil etdi [9]. Bu yondashuvlar asosida korxona boshqaruvidagi tarkibiy boʻlinmalar, 
ularning funksiyalari hamda o‘zaro aloqalari yaxlit tizim sifatida ko‘rib chiqildi. Shuningdek, xalqaro va 
milliy normativ-huquqiy hujjatlar, strategik yo‘nalishlar va amaliy tajribalar tahlil qilindi. Kadrlar boshqaruvi, 
rag‘batlantirish tizimlari va ijtimoiy-psixologik omillar bo‘yicha mavjud yondashuvlar solishtirilib, ular asosida 
amaliy boshqaruv modelini shakllantirishga intilindi.

Tadqiqot paxta tozalash korxonalarining tarkibiy bo‘linmalarida moliyaviy boshqaruv tizimini takomillashtirish 
masalasini kompleks yondashuv asosida o‘rganadi. Nazariy ishlanma quyidagi metodologik tamoyillarga 
asoslanadi:

• Tizimli tahlil yondashuvi: Korxonani moliyaviy-iqtisodiy organizm sifatida talqin qilib, tarkibiy bo‘linmalar 
o‘rtasidagi resurslar harakati, pul oqimi va foyda taqsimoti tizimli tarzda o‘rganildi.

• Komparativ tahlil: 2020-2024-yillar davomida paxta tozalash korxonalarining asosiy moliyaviy 
ko‘rsatkichlari solishtirildi va samaradorlik dinamikasi aniqlashtirildi.

• Moliyaviy koeffitsientlar tahlili: Rentabellik, likvidlik, DSCR, qarz/yig‘indisi, ROE, aktivlar aylanishi kabi 
ko‘rsatkichlar asosida ichki moliyaviy barqarorlik baholandi.

• SWOT tahlil: Mavjud boshqaruv tizimining kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlar va xavf-xatarlar aniqlanib, 
ularning korxona samaradorligiga ta’siri baholandi.

Tadqiqot obyekti sifatida O‘zbekiston Respublikasi paxta tozalash korxonalari, xususan ularning moliya, 
iqtisodiy rejalashtirish, marketing, ishlab chiqarish va logistika bo‘linmalarining moliyaviy boshqaruvi o‘rganildi.

Tadqiqotning boshlang‘ich gipotezasi shundan iboratki, korxona boshqaruv tizimini takomillashtirishda texnik 
va ijtimoiy tizimlar tamoyillari uyg‘un qo‘llanganda, zamonaviy menejment yondashuvlari bilan xodimlarning 
ijtimoiy-psixologik moslashuvini hisobga olish orqali mehnat va boshqaruv samaradorligini sezilarli oshirish 
mumkin bo‘ladi. Tadqiqot obyekti – ishlab chiqarish korxonalarida boshqaruv tizimlari; predmeti – ushbu 
tizimlarni modernizatsiya qilish mexanizmlari va samaradorlikni oshirish usullari hisoblanadi.

Tadqiqotda analitik va solishtirma metodlar, tizimli yondashuv, grafik-sxematik tahlil kabi usullar qo‘llanildi. 
Tizimli yondashuv boshqaruv elementlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ochib berib, rahbariyatga korxonani 
yagona funksional tizim sifatida idrok etish imkonini yaratdi.

Metodologiyada 1, 2, 3 va 4-rasmlar orqali boshqaruv tizimining tuzilishi va kadrlar boshqaruvi bosqichlari 
bosqichma-bosqich tahlil qilindi. Mazkur tadqiqotning ilmiy yangiligi – texnik va ijtimoiy tizimlar yondashuvini 
birlashtirib, boshqaruv jarayonlarini optimallashtirishning yangi tizimli modelini ishlab chiqishdan iborat.

Korxona boshqaruv tizimi ko‘p bosqichli tuzilmaga ega bo‘lib, unda yuqori rahbarlikdan quyi bo‘linmalargacha 
uzluksiz axborot oqimi, vazifalar taqsimoti va nazorat mexanizmi mavjud (1-rasm).
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1-rasm. Korxonani boshqarish xususiyatlari

Hatto kichik korxonada ham boshqaruv tizimi uchta asosiy tarkibiy elementdan iborat ekani ta’kidlanadi: 
boshqaruv bo‘g‘inlari, faoliyat yo‘nalishlari va rahbar-xodim munosabatlari [3]. Ushbu tuzilma korxonaning 
umumiy maqsadlarini belgilash, bo‘limlararo funksional bog‘lanishni shakllantirish hamda boshqaruv 
bo‘g‘inlarining vakolat va vazifalarini aniqlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Boshqaruv tizimi elementlari 
o‘zaro chambarchas bog‘langan bo‘lib, ulardan biridagi o‘zgarish butun tizimning boshqa qismlariga ham 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Tadqiqot doirasida korxonaning mazkur tarkibiy bo‘linmalari, ularning funksiyalari va o‘zaro aloqalari 
diagramma asosida tahlil qilindi. 1-rasm bo‘yicha tegishli izoh va xulosalar ishlab chiqildi. Bu orqali boshqaruv 
tizimidagi bo‘limlarning o‘rni, rahbar va xodimlar o‘rtasidagi vakolatlarning taqsimlanishi hamda tizim 
samaradorligini ta’minlaydigan boshqaruv mexanizmlari batafsil o‘rganildi.

Boshqaruv jarayonini samarali tashkil etishda texnik va ijtimoiy tizimlarning uyg‘unligi alohida ahamiyatga 
ega. Ya’ni, texnik tizim (ishlab chiqarish jarayonlari, texnologik uskunalar, axborot-kommunikatsiya vositalari) 
va ijtimoiy tizim (inson resurslari, tashkilot madaniyati, kommunikatsiya va motivatsiya omillari) birgalikda 
boshqaruvning yaxlit funksional modelini shakllantiradi. Ushbu yondashuv 2-rasmda ko‘rsatilgan bo‘lib, 
boshqaruv samaradorligiga ikki tizimning parallellikda va o‘zaro bog‘liq holda ta’sir etishi ilmiy asoslangan.

2-rasm. Boshqaruvning tashkiliy tizimi

Tizimli yondashuv rahbarlarga korxonani yagona yaxlit organizm sifatida ko‘rib, qabul qilinayotgan har bir 
boshqaruv qarorining turli bo‘limlarga qanday ta’sir ko‘rsatishini oldindan baholashga imkon beradi. Bunday 
yondashuv boshqaruvning strategik darajasida muhim ahamiyatga ega, chunki har bir bo‘limdagi o‘zgarish 
korxonaning umumiy faoliyat natijalariga bevosita ta’sir qiladi.
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Shuningdek, zamonaviy menejment konsepsiyalariga ko‘ra, rahbarlar faqat iqtisodiy natijalarga erishishni 
emas, balki ijtimoiy mas’uliyat, ekologik barqarorlik va korporativ etikani ham hisobga olishlari lozim. Axborot 
texnologiyalarining (bulutli texnologiyalar, sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar tahlili) jadal rivojlanishi boshqaruv 
jarayonlarini avtomatlashtirish, ma’lumotlarga asoslangan tezkor qarorlar qabul qilish va real vaqt monitoringini 
yo‘lga qo‘yish imkoniyatlarini kengaytirmoqda [5].

Mazkur tadqiqot metodologiyasida texnik hamda ijtimoiy omillarni o‘zaro uyg‘unlashtiruvchi yondashuv 
asos qilib olindi. Shu nuqtai nazardan, 2-rasm bo‘yicha tegishli izohlar ishlab chiqildi va raqamli transformatsiya 
jarayoni bilan inson omilining o‘zaro ta’siri tahlil qilinib, muhim ilmiy xulosalar shakllantirildi.

Xodimlarni boshqarish tizimi bosqichlari esa quyidagi izchil ketma-ketlikdan iborat: maqsadlarni belgilash, 
xodimlarni jalb qilish va tanlash, joy-joyiga qo‘yish, mehnat faoliyatini rejalashtirish, malaka oshirish va 
rivojlantirish, rag‘batlantirish mexanizmlarini qo‘llash, ish samaradorligini baholash va monitoring qilish. 3 
va 4-rasmlarda ushbu bosqichlarning mazmuni hamda ularning boshqaruv tizimidagi funksional o‘rni grafik 
ko‘rinishda yoritilgan.

3-rasm. Korxona boshqaruv tizimi bosqichlari

Korxona kadrlar bilan boʻladigan ish vazifalari jumlasiga kadrlarni tanlash, ish oʻrinlariga joylashtirish, 
lavozimlarga koʻtarish, mehnatga haq toʻlash va rahbarlik qilish kiradi. Tadqiqot jarayonida xodimlarga boʻlgan 
ehtiyojni tahlil qilish ham muhimligi aniqlab olindi – qancha va qanday malakali ishchi kuchi zarurligi, ularni 
jalb etish va taʼlim-tarbiyalash shartlari tizimli ravishda rejalashtiriladi [2]. Bu bosqichlarda graf-sxematik tahlil 
qoʻllanilib, 3 va 4-rasm boʻyicha xodimlar boshqaruvida rejalashtirishdan tortib baholash va rivojlantirishgacha 
boʻlgan jarayonlar tafsilotlari tahlil qilindi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Yig‘ilgan ma’lumotlar asosida boshqaruv tizimini takomillashtirishga doir yakuniy xulosalar sxema va 

grafikalar ko‘rinishida ifodalandi. Masalan, quyidagi grafik korxona boshqaruv tuzilishining abstrakt modelini aks 
ettiradi. Unda yuqori rahbariyatdan pastki bo‘g‘inlargacha bo‘lgan qarorlar oqimi bosqichma-bosqich ko‘rsatilgan 
bo‘lib, har bir bo‘linma o‘z funksiyasi orqali yuqori boshqaruv tizimi bilan uzviy bog‘langan. Bu esa boshqaruv 
jarayonlarining oldindan belgilangan standartlar asosida muvofiqlashtirilishini ta’minlaydi [7]. Grafikka ko‘ra, 
ayrim strategik bosqichlarda rahbariyat tomonidan nazorat, ko‘rsatmalar va axborot bilan ta’minlash amalga 
oshiriladi. Natijada qaror qabul qilish sifati yaxshilanadi hamda korxona o‘sish imkoniyatlari kengayadi.

Amaliy tahlil shuni ko‘rsatdiki, bugungi sharoitda boshqaruv samaradorligini oshirish faqat tarkibiy tuzilmani 
optimallashtirish bilangina cheklanmaydi. Xodimlar motivatsiyasini kuchaytirish, ularning jamoa sifatida 
samarali ishlashi uchun qulay psixologik muhit yaratish ham muhim omil hisoblanadi. Quyidagi sxemada 
keltirilganidek, rahbariyat xodimlarni qo‘llab-quvvatlash, jamoaviy birdamlikni mustahkamlash va umumiy 
maqsad sari birlashtirishga alohida e’tibor qaratadi. Unda rahbar tomonidan boshqarilayotgan kishilar silueti 
ostida “TEAMWORK” so‘zining berilishi jamoaning ijtimoiy qo‘llab-quvvatlovchi muhitda faoliyat yuritishini 
ramziy tarzda ifodalaydi.
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Shunday qilib, rahbarlarning xodimlarni muntazam rag‘batlantirishga yo‘naltirilgan faoliyati, ularni qarorlar 
jarayoniga keng jalb etishi, shuningdek, jamoada ishonch va hamjihatlik muhitini shakllantirishi mehnat 
unumdorligini sezilarli oshirishga xizmat qiladi (4-rasm) [8].

4-rasm. Korxonani boshqarish xususiyatlari

Yuqoridagi tahlillar asosida aniqlangan asosiy natija shundan iboratki, boshqaruvni takomillashtirishda 
kompleks yondashuv qo‘llanishi zarur. Ya’ni, faqat ierarxik va strukturaviy o‘zgarishlar emas, balki ijtimoiy-
psixologik mexanizmlar, zamonaviy motivatsiya tizimlari va xodimlar bilan ishlashning innovatsion usullarini 
joriy etish boshqaruv samaradorligini sezilarli ravishda oshirishi mumkin. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
yuqorida keltirilgan sxema va modellarga asoslangan boshqaruv jarayonlarini tashkil etish hamda xodimlar 
guruhini rag‘batlantirishga qaratilgan yondashuv amaliyotda yuqori samara beradi.

Shuningdek, tadqiqot davomida kasbiy tayyorgarlik darajasi va psixologik moslashuvning mehnat 
unumdorligiga ta’siri aniqlangan. Xodimning kasbiy malakasi, ishga bo‘lgan munosabati hamda psixologik 
barqarorligi uning umumiy samaradorligi bilan bevosita bog‘liq ekani ta’kidlandi.

Tadqiqotda paxta tozalash korxonalarida boshqaruv tizimini takomillashtirish masalalari tizimli yondashuv 
asosida o‘rganildi. Maqsadlarga erishishda korxona resurslaridan foydalanish, xodimlarni boshqarish, 
innovatsion texnologiyalarni joriy etish hamda tashkiliy tuzilmani optimallashtirish bo‘yicha tahlillar amalga 
oshirildi. Korxona boshqaruv tizimining asosiy bo‘g‘inlari – aksiyadorlar umumiy yig‘ilishi, kuzatuv kengashi va 
boshqaruv raisi (direktor) – o‘zining funksional vazifalari bilan tadqiqotning dastlabki komponentini tashkil etdi. 
Masalan, aksiyadorlar umumiy yig‘ilishi korporatsiyaning oliy boshqaruv organi hisoblanadi, kuzatuv kengashi 
esa strategik qarorlar qabul qilinishini tashkil etadi va ijro organi faoliyati ustidan nazoratni amalga oshiradi.

Tizimli yondashuv. Tadqiqot metodologiyasida boshqaruv jarayonlari texnik, tashkiliy, iqtisodiy va ijtimoiy 
tizimlarning uzviy birligi sifatida ko‘rib chiqildi. Har bir tizim o‘zaro bog‘liq bo‘lib, ular birgalikda yagona boshqaruv 
mexanizmini shakllantiradi. Masalan, texnik va tashkiliy tizimlar boshqaruvning tashkiliy-texnik asosini tashkil 
etsa, iqtisodiy va ijtimoiy tizimlar boshqaruvning ijtimoiy-iqtisodiy funksiyalarini belgilaydi. Mazkur yondashuv 
korxona ichidagi bo‘linmalar va resurslarning integratsiyalangan holda ishlashini tahlil qilish imkonini berdi.

Kadrlar boshqaruvi. Tadqiqotda xodimlar siyosati alohida o‘rganildi. Kadrlar boshqaruvi vazifalari sifatida 
korxona maqsadlariga erishish, malakali kadrlarni jalb qilish, mehnat unumdorligini oshirish va rag‘batlantirish 
tizimini takomillashtirish belgilandi. Xodimlarni tayyorlash, malakasini oshirish, motivatsiyani shakllantirish va 
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texnik xizmat ko‘rsatish tizimi boshqaruvning strategik funksiyalari sifatida muhim o‘rin egalladi. Bu yondashuv 
korxonada xodimlar rolining to‘g‘ri tashkil etilishi va ularning mehnat qoniqishini oshirishga xizmat qiladi.

Raqamlashtirish va innovatsiyalar. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, boshqaruv tizimida raqamli texnologiyalarni 
joriy etish korxona uchun yangi imkoniyatlar yaratadi. Raqamli transformatsiya jarayonlari biznes 
jarayonlarining avtomatlashtirilishini tezlashtiradi, bu esa vaqt, xarajat va resurslarni optimallashtirish imkonini 
beradi. Shuningdek, korxona faoliyatining ijtimoiy barqarorligi va bandlikni qo‘llab-quvvatlashda ham raqamli 
yechimlar muhim ahamiyat kasb etadi. Shu sababli axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini chuqur joriy etish 
boshqaruvning zamonaviy talablarga moslashuvchanligini ta’minlaydi.

Tadqiqot natijalari nazariy bilimlar, amaliy tavsiyalar va qonunchilik asoslari uyg‘un ravishda qo‘llanilganda 
boshqaruv tizimini takomillashtirish strategiyasini shakllantirish mumkinligini ko‘rsatmoqda. Xususan, korxona 
faoliyati samaradorligini oshirish bo‘yicha taklif etilgan metodologiya boshqaruv jarayonlarini tizimli, innovatsion 
va ijtimoiy yondashuvlar asosida optimallashtirishni nazarda tutadi.

Respublika paxta tozalash tarmog‘ining bir qator moliyaviy koeffitsientlari bo‘yicha 2020 va 2023-yillarga 
oid taqqoslanuvchi ma’lumotlar 5-rasmda sharhlangan.

5-rasm. Paxta tozalash tarmogʻi moliyaviy holatining baʼzi koʻrsatkichlari (2020 va 2023)
Eslatma: diagrammada keltirilgan raqamlar taxminiy hisob-kitoblar asosida bayon etilgan. Aniq statistik 

maʼlumotlar rasmiy manbalar (Stat.uz yoki Moliya.uz nashrlari)da alohida berilmagan, ammo tarmoqdagi eng 
yirik korxonalar hisobotlarini tahlil qilish orqali shu xulosalarga kelish mumkin.

Ko‘rinib turibdiki, klaster islohotlari natijasida paxta tozalash korxonalarining aktivlari hamda aylanma 
mablag‘lari sezilarli darajada oshgan, qarz yukining esa nisbatan pasayishi kuzatilgan. Xususan, 2020-yilda 
ayrim paxta tozalash korxonalari bankrotlik xavfini baholovchi Altmanʼs Z-score indeksi bo‘yicha xavfli zonada 
joylashgan bo‘lib (Z<1,8), 2023-yilga kelib klaster tarkibiga kiruvchi ko‘plab korxonalarda ushbu ko‘rsatkich 
3,0 atrofida shakllangani aniqlanmoqda (klasterlar ma’lumotlari). Bu esa korxonalarning moliyaviy barqarorligi, 
aktivlar va qarzlar tarkibining sog‘lomlashganidan dalolat beradi.

Tarmoq kesimida ham ijobiy dinamika kuzatilmoqda. 2020-yilda paxta tozalash sohasida zarar ko‘rsatgan 
korxonalar soni ancha yuqori bo‘lgan (ayniqsa, “O‘zpaxtasanoat” tasarrufida qolgan ba’zi zavodlar moliyaviy 
nochor edi). Biroq 2022-yil yakunida paxta tozalash korxonalarining aksariyati barqaror daromad ko‘rsatgan. 
Davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2021-yilda yengil sanoat (jumladan, to‘qimachilik va paxtachilik) 
tarmog‘i bo‘yicha yalpi ishlab chiqarish hajmi 27,2 trln so‘mni tashkil etgan hamda o‘sish sur’ati 106,2 % 
darajasida qayd etilgan (uza.uz). Mazkur o‘sish tendensiyasi 2022-2023-yillarda ham davom etgan.

Paxta tozalash sanoati yengil sanoat zanjirining boshlang‘ich bo‘g‘ini sifatida ushbu rivojlanish jarayonida 
muhim o‘rin tutadi. Xomashyo sifatining yaxshilanishi, klaster tizimida moliyaviy oqimlarning optimallashtirilishi, 
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yangi texnologiyalarni joriy etish va boshqaruvning modernizatsiya qilinishi paxta-to‘qimachilik sanoati umumiy 
samaradorligining oshishiga sezilarli hissa qo‘shmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, korxonalarda boshqaruv tizimini takomillashtirish uchun bir qator 

strategik chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur. Avvalo, rahbarlar va menejerlarning kasbiy malakasini 
oshirish muhim omil hisoblanadi. Ularning analitik fikrlashi, kommunikativ ko‘nikmalari hamda ijtimoiy-psixologik 
boshqaruv kompetensiyalarini rivojlantirish boshqaruv samaradorligini sezilarli darajada kuchaytiradi.

Ikkinchi strategik yo‘nalish – korporativ boshqaruv kodeksi va ilg‘or xalqaro tajribalarni amaliyotga tatbiq 
etishdir. Halol, shaffof va mas’uliyatli boshqaruv tamoyillarini joriy etish tashkilotning uzoq muddatli barqaror 
rivojlanishiga xizmat qiladi.

Uchinchi muhim omil sifatida xodimlarni rag‘batlantirish tizimini modernizatsiya qilish tavsiya etiladi. Ichki 
va tashqi motivatsiyani kuchaytirish, jamoada o‘zaro ishonch va hamkorlik muhitini yaratish, xodimlarning 
tashabbuskorligini qo‘llab-quvvatlash mehnat unumdorligini sezilarli oshiradi.

To‘rtinchi taklif – boshqaruv jarayonlarida raqamli texnologiyalarni joriy etishdir. Avtomatlashtirilgan 
boshqaruv tizimlari, axborot almashinuvi platformalari va tezkor monitoring vositalari qaror qabul qilish 
jarayonining aniqligi va tezligini oshiradi, axborotlarning muvofiqligini ta’minlaydi.

Yuqoridagi takliflar asosida ilg‘or xalqaro tajribani mamlakatimiz sharoitiga moslashtirish maqsadga 
muvofiqdir. Masalan, Turkiya va Janubiy Koreya sanoat korxonalarida qo‘llanilayotgan IT-boshqaruv tizimlari, 
sifat menejmenti modellarini mahalliy sharoitda sinov tariqasida joriy etish tavsiya etiladi.

Shuningdek, O‘zbekistonning korporativ boshqaruvga oid qonunchilik bazasini yanada mustahkamlash, 
korporativ organlar faoliyatini tartibga soluvchi me’yoriy hujjatlarni takomillashtirish zarur. Umuman olganda, 
boshqaruv tizimini samarali rivojlantirish uchun rahbarlik jarayonlarini demokratlashtirish, xodimlar bilan ochiq 
muloqotni yo‘lga qo‘yish va jamoaviy boshqaruv madaniyatini shakllantirish muhim ahamiyatga ega.
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